
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260  51Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 002/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 09 de Janeiro de 2023
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor WALDIR FREIRE 
CARDOSO, Delegado da Polícia Civil, matrícula nº 56499/3, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do CURSO DE ASCENSÃO À ÚLTIMA CLASSE 
– Categoria: Escrivão de Polícia Civil – EPC, Investigador de Polícia Civil 
– IPC, Papiloscopista de Polícia Civil – PPC e Auxiliar Técnico e Polícia Civil - 
ATPC, aprovado pelas Resoluções nº 442/2022 - CONSUP, de 14/12/2022, 
e no seu impedimento o servidor AFONSO ALVES RODRIGUES, Investiga-
dor da Polícia Civil, matrícula n° 5332699 que assistirá o referido contrato 
com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, 
desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 896398
PORTARIA Nº 001/2023-GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém-Pará, 16 de janeiro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO  o disposto nos Artigos 53 e 55 da Lei Complementar nº 
022/94 que prevê a criação da Comissão Permanente de Promoção – CO-
PEP, bem como os critérios para promoção dos servidores desta Instituição;
CONSIDERANDO  os termos do Artigo 113 do Decreto nº 2.690 de 
18.12.2006 – Regimento Interno da Polícia Civil do Pará, que define as 
atribuições da Comissão;
R E S O L V E :
I – REVOGAR os termos da PORTARIA nº 006/2022-DG-PC/PA/DIVERSOS, 
de 10 de fevereiro de 2022, a contar da publicação deste ato;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a Co-
missão Permanente de Promoção – COPEP, com o escopo de realizar o proces-
so de análise de promoção funcional das categorias de policiais civis do Estado 
do Pará, referente ao ano de 2023, sem prejuízo de suas demais atividades:
DPC OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Presidente;
 DPC ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO – Membro;
 DPC DOROTHÉA CALANDRINI SILVA – Membro;
III – Determinar que a Comissão Permanente de Promoção - COPEP, adote 
as necessárias providências para iniciar os trabalhos da Promoção Funcio-
nal envolvendo todas as categorias de Policiais Civis do Estado do Pará, 
relativo ao ano de 2023;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação 
deste ato, para execução e conclusão da tarefa, podendo prorrogar-se os 
trabalhos por até 30 (trinta) dias;
V – Determinar à Diretoria de Administração e Diretoria de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 896453

.

ERRATA
.

Belém-PA, 18 de janeiro de 2023.
ERRATA DA PORTARIA Nº 87/2022-GAB/CORREGEPOL DE 
10/03/2022.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: ocorrida no dia 03/02/2022.
LEIA-SE: ocorrida no dia 20/01/2022.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 896770

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°008/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°008/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO CPF nº 
879.537.142-72. Data da Assinatura: 11/01/2023. Vigência: Da sua as-
sinatura até a 01/06/2023. Valor: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CAN-
DIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE 
MESTRE da disciplina COMUNICAÇÃO SOCIAL E MEDIA TRAINING, com 
carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 
(oitenta reais), totalizando o valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos re-
ais). PROCESSO Nº 2022/1518871. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. Contratado: Sra. ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BER-
NARDO. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 896375
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 029/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 029/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EDWARD SAL-
VADOR PASTANA. Cpf nº 093.558.918-06. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes 
- Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª 
etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como supervisor da 
turma mista 02. Data da Assinatura: 10/01/2023. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 5.390,00. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2022/1644683. Contratado: EDWARD SALVADOR PASTANA. Ordenador: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 896597
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°036/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°035/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA, CPF nº 648.439.983-
20. Data da Assinatura: 10/01/2023. Vigência: Da sua assinatura até a 
01/06/2023. Valor: R$ 1.750,00 (mil e setecentos e cinquenta reais). 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papilos-
copista de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como 
DOCENTE ESPECIALISTA das disciplinas CONFLITOS AGRÁRIOS NO ES-
TADO DO PARÁ (PALESTRA) e INVESTIGAÇÃO FINANCEIRA NO ENFREN-
TAMENTO AO CRIME DE LAVAGEM DE DINHEIRO, com carga horária de 
25 (vinte e cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta re-
ais), totalizando o valor de R$ 1.750,00 (mil e setecentos e cinquenta 
reais). PROCESSO Nº 2022/1523831. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. Contratado: Sr. ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA. Or-
denadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 896577
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 01/2023
Objeto:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR DEMANDA, DE LIMPEZA E ESGO-
TAMENTO DE FOSSAS, SUMIDOUROS, CAIXAS DE GORDURA, TUBULA-
ÇÕES EM GERAL DE ESGOTO PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO E LIMPEZA DE 
CAIXA D’ÁGUA E CISTERNAS NAS INSTALAÇÕES DOS IMÓVEIS DA POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspara.pa.gov.br


